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Abstrakt

Tato diplomová práce se týká forem divadla, které se snaží v publiku iniciovat živé reakce,

zkoumá různé strategie performativních žánrů ve snaze pracovat s pojmem autenticity.

Storytelling je zde podstatnou složkou, skrze kterou zkoumá různé postupy podporující

kolektivní rozhodování a snahu si porozumět. Práce se ptá, jakým způsobem dialog může

přesahovat pojmy konverzační řeči a výměny názorů při tvorbě divadelní inscenace a

následného vnímání divákem z různých sociálních prostředí.

Abstract

This thesis aims to describe forms of theatre that seek to initiate live responses in the audience.

It explores different strategies of performative genres in an attempt to work with the notion of

authenticity. Storytelling is an essential component here, through which it explores different

practices that support collective decision-making and the pursuit of understanding. The thesis

asks how dialogue can transcend notions of conversational speech and exchange in the

creation of a theatrical production and subsequent perception by audiences from different

social backgrounds.
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Obr. č. 1: vlastní skica, 2023

1 Úvod

Studoval jsem herectví a autorskou tvorbu už čtvrtým rokem, když jsem se začal zajímat, co

to je a jak se vlastně vede dialog. Můj zájem výrazně stimulovaly dvě celospolečenské události:

pandemie v roce 2020 a invaze ruských vojsk na Ukrajinu v roce 2022.

Do té doby bylo mým cílem stát se svébytným tvůrcem, který publiku předává své nebo cizí

myšlenky, které pro mě byly atraktivní. Dvě celosvětové krize a několik předchozích

divadelních projektů mě donutily, abych se adaptoval na situace, kterým jsem se nemohl

vyhnout, neuměl vyhnout nebo je nechtěl přijmout tak, jak jsou. Vedly mě tak k přehodnocení

toho, co je pro publikum v divadle i pro běžný styk mezi lidmi důležité.

Práci doporučuji číst bez snahy vnímat přímé návaznosti, jelikož k tématům, které kapitoly

obsahují, jsem dospěl skrze intuitivní procesy, které sám nedokážu přesně rozklíčovat. Věnuji

se zde otázkám jako je: proč hraji, jak hraji, pro koho a jaký dopad na publikum mají různé

formy mého snažení.
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1.1 Schopnost materiálu odolávat šíření trhliny

Během covidového období bylo omezeno setkávání při kulturních akcích a já jsem tak byl

nucen najít si jinou práci.

Objevil jsem se v Berlíně na stavbě jako elektrikář; tuto profesi jsem zkráceně dostudoval před

DAMU. Toto zaměstnání jsem mohl provozovat při tehdejších omezeních proto, že šlo o práci

na kritické infrastruktuře. Živá kultura se v té době potýkala se snahou najít si svou pozici na

pracovním trhu i obhajobou významu svojí existence pro společnost.

V Berlíně jsem potkával různé lidi se všemi možnými názory, které se od mých značně lišily a

v akademickém prostředí jsem se s nimi nesetkával. Zaujalo mě, že zde pracuji s lidmi, se

kterými máme různé životní postoje, ale pokud spolu máme něco vyřešit, tak to dokážeme.

Mým cílem bylo si práci udržet, strávit na pracovišti co nejvíce hodin a dostat proplacenou

fakturu. Jasná a společná motivace nás držela při sobě.

Názorové rozdíly mezi námi vycházely na povrch hlavně během debat o dění ve světě, které

ale neměly co dělat s naší prací, jejíž cíl byl definovaný v jasném fyzickém úkolu tady a teď.

Lišily se pouze řemeslné postupy, na kterých jsme se museli rychle shodnout.

Kdybych měl možnost vytvořit si tým pro práci například na divadelním tvaru, tak bych si tehdy

nikoho ze svých tehdejších spolupracovníků určitě nevybral, jelikož jsme měli opačné životní

postoje vycházející z jiných životních perspektiv (realit). V takovém dialogu bych spíše

očekával konflikt než porozumění.

Moje pracovní adaptace na názorově cizí prostředí ve mně ale probudila zájem o definování

tvůrčího dialogu, jeho aspekty a snahu pochopit význam herectví.

Konflikt jsem začal vnímat jako podstatnou součást práce. Konflikt přece už od dob

Aristotelových chápeme jako nutnou fázi dramatu, a zároveň je významnou a kreativní

součástí tvorby v týmu. Ze své zkušenosti ze stavby jsem konfliktní situace hodnotil tak, že

během nich jde o to mít argumentační arzenál a ustoupení z výchozích pozic jsem považoval

spíše za prohru.

Během hádek na stavbě, kde jsme před sebou měli nutné rozhodnutí, a následně mohli

sledovat rychlé dopady dané volby, jsem měl pocit, že procházím výjimečným tréninkem v

otázce konfliktu.
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Je nutno zmínit, že jsem byl na stavbě v roli elektrikáře, a zároveň překladatele z němčiny do

češtiny. Ani jedno jsem nikdy v praxi nevykonával a mé znalosti byly velmi povrchní. Povolení

vykonávat elektrikářské povolání jsem získal před šesti lety ve zkráceném ročním kurzu a od

té doby jsem se profesi nikdy nevěnoval, německy jsem se trochu naučil při stopování.

Touha adaptovat se v tomto prostředí pro mě byla ale maximální. Covidová omezení by mi

jinak neumožnila vycestovat za hranice, už jsem do svého plánu něco investoval a měl jsem

proto silnou motivaci si zaměstnání v nejisté době udržet. Do té doby jsem měl jen velmi malou

snahu adaptovat se na nějaký režim, na divadelní přístup nebo tvůrčí dialog, rozhodně v

porovnání se situacemi, které se zrodily z rozhodnutí stát se a zůstat co nejdéle elektrikářem

na stavbě. Porozuměl jsem tomu, co je snaha porozumět, i když vůbec nevíte, co se děje nebo

ani nechcete vědět, ale musíte.

Prohloubila se ve mně jakási houževnatost – jejíž definici si pamatuji ze svého studia oboru

Letecký mechanik: „Schopnost materiálu odolávat šíření trhliny“.

1.2 Touha po vlastní definici dialogu

Kdykoli jsem se pokoušel definovat význam své práce a pojmu dialog, narážel jsem na

prefabrikované otázky a stereotypní odpovědi směřující k tématu rovnosti a vzájemné snahy

si naslouchat. Tento způsob „tázání“ mě ovšem neuspokojoval.

Uvědomil jsem si, že i já (kdykoli se dotýkám témat dialogu) jaksi mimochodem formuluji svůj

zájem tak, že by se primárním důvodem mohla zdát snaha vytvářet něco eticky správného.

Ale nebylo tomu tak. Potřeboval jsem najít a definovat význam svého působení, a tak jsem si

to nakonec i nazval: hledání něčeho dynamičtějšího než něco jiného. Tím něčím jiným myslím:

1.3 Monolog divadelní scény

Z pozice studenta herectví jsem viděl svou profesní budoucnost v tom, jaké žánry a témata

jsou ve společnosti akcentovány skrze nejrozšířenější herecké přístupy. Ty jako první

definoval svou metodou Konstantin Stanislavskij. Jakkoli měnil způsob své práce s herci, měl

za cíl vést herce k realistickému hraní.

Během bakalářského studia jsem absolvoval na tuto metodu jeden divadelní a jeden filmový

workshop. Byl jsem skeptický k této formě předávání příběhu, ale protože jsem potřeboval

příjmy, které mohly finančně pokrýt už tak dobrodružný život, bral jsem role právě v těchto

realisticky ztvárněných filmových žánrech: romantická, detektivní, sociální dramata... A to
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jakkoli jsem byl dál rozpačitý z toho, do čeho bych se skrze svoji profesi měl převtělovat pro

uplatnění na trhu práce.

Peter Brook ve své knize Prázdný prostor nastiňuje své teorie o divadle tím, že zkoumá čtyři

různé významy slova divadlo: mrtvolné divadlo, svaté divadlo, drsné divadlo a bezprostřední

divadlo.

Uvedu zde krátký úryvek shrnující termín „mrtvolné divadlo”, protože vymezuje komerční a

performativní prostor, který je pro některé herce zásadní při snaze se profesí živit:

“Mrtvolné divadlo je divadlo komerce zřízené za účelem vydělávání peněz pro své producenty.

Je to divadlo imitace, které se snaží napodobit škatulku úspěchů minulosti. Jeho působení se

dotýká všech aspektů, prostupuje všemi rovinami. Režiséři se spoléhají na stará klišé a triky

minulosti, aniž by v textech zkoumali jejich hlubší významy. Herci se nedostávají přes

emocionální fasády rolí a hrají povrchně. Reagují na to, co jim text nabízí, což má za následek

stereotypní ztvárnění postav.”1

(„Mrtvolné divadlo“ je tím prvním něčím jiným, od čeho jsem se chtěl odpíchnout k něčemu


[…]


poslouchají něco tak mírového mezi všemi těmi bustami diktátorů a komunistických teoretiků,

ve mně vyvolaly blok, který jsem nikdy jako herec nezažil.

Nedokázal jsem ten vysavač spustit. Nedokázal jsem zničit tento

mírový ostrov v čase, kde venku zatýkali mladé lidi a uzavírali je

do malých cel po desítkách v degradujících podmínkách. Situaci

vyřešila duchapřítomná Johanka a vysavač spustila. To spustilo

smích, který tato absurdní pointa vyvolala, a byl to krásný

moment, za kterým jsme jeli 2000 kilometrů tam, kam se divadlo

v tu dobu bálo, a my taky.

Obr. č. 12, 13 a 14: Performensk. Fotky pořídila Natalia Shliako.
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25 Předávání divadelního cvičení

Při práci na inscenaci s odsouzenými, jsem inicioval jedno cvičení, o kterém jsem v tu dobu

nevěděl, jaký až může mít význam.

Toto cvičení mi předával Tomáš Měcháček na workshopech při mém studiu, a ještě jednou mi

ho připomněl, když byl pozván k rozehrání herců pro inscenaci Tramtárie v divadle Minor

(prem. 2022).

Pravidla působí velmi banálně. To, co je na nich pro mne významné jako v každém přejatém

nebo vytvořeném divadelním principu, je fakt, že mne překvapilo – jak rozdílné performativní

principy dokáže na jevišti poodkrýt nebo zvýraznit podle kontextu, kde a s kým je ta hra hraná.

Hra spočívá v těchto pravidlech. Lidé chodí po prostoru, vyplňují jeho mezery a volně se

procházejí. Užívají periferní vidění, které jim dává zprávu o tom, kde se nachází ve vztahu k

ostatním. Kolektivně se přitom počítá do zvoleného čísla. V tomto příkladě jsme počítali do

čísla 32, jelikož tolik bylo přítomných odsouzených.

Každý, má možnost říct počet čísel kolik bude chtít, ale cílem je, aby kolektivně nahlas počítali

popořadě do finálního čísla - 1,2,3,4… - Musí se ale vyhnout tomu, aby dva nebo několik lidí

řeklo ve stejnou chvíli stejné číslo. Pokud se to stane, tak musí celá skupina začít od znova.

Cvičení jsem inicioval s tím, že slouží pro lepší vnímání hereckého kolektivu a snaze věnovat

si vzájemně prostor.

Při každém dni před workshopem s odsouzenými jsme si na 15 minut sedli spolu s vychovateli,

kteří na daném oddělení působili. Když jsem se jich ptal, na jaké věci si dát pozor, jaká témat

v kolektivu neotevírat a podobně. Zmínili, ať se vyhneme termínu bachař, a také tomu se nějak

ptát nebo řešit, kdo je tady kápo.

Později jsem si uvědomil, že všechna divadelní cvičení jsou postavená na hře s tím, kdo vede

a kdo poslouchá. A díky tomu, že je to hra, tak má možnost dehierarchizovat společnost, která

se jí věnuje. Pokud se tedy nepřeklene směrem od hry k boji, kde vítězství určují fyzické síly

jedinců a kolektivu.

Když jsme cvičení začali, tak jsme se, jako iniciátoři této nepříliš chytře znějící hry připojili ke

kolektivu.
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Po mnoha prvních neúspěších, se začali řešit mezi odsouzenými různé strategie, jak toho

dosáhnout. Probíhala velká výměna názorů a perspektiv, jak výsledného čísla dosáhnout. Tato

hra měla v daný moment humorné vyznění, protože jsme se věnovali něčemu tak absurdnímu.

Ale po nějaké době to začalo frustrovat jednoho z nich a ten začal vždy prvním začínajícím

číslem po něčí chybě, a to ostře kritickým tónem. Po chvíli jsem pochopil, že se tím, že užívá

neustále jen první číslo, vyhýbá nebezpečí udělat chybu mezi již probíhající řadou čísel.

JEDNA! - zakřičel vzteky a v tu chvíli jsem odkryl jeho strategii. Tu jsem okamžitě zveřejnil pro

ostatní nějakým vtipným komentářem, pro které byl stále ještě prostor. Ostatní tak začali

bojovat i o úplně první číslo, které bylo nejméně nebezpečné ve smyslu pokazit ho. Tím, že

byla jednička zase lukrativní pro všechny, se tento kápo opět vnořil do kolektivu a sdílel svoji

zranitelnost jako všichni ostatní.

Tohle divadlo umí, ale musí to být HRA!
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Závěr

Divadlo dokáže demonstrovat dobré příklady pro společnost nebo akcentovat určité kladné

hrdiny, kteří nás mohou k něčemu motivovat. To ale není vůbec žádnou zárukou toho, že když

nás někdo požádá o pomoc, že mu pomůžeme.

Příběhy lze vytvářet skrze monolog určený publiku, dialog mezi herci, nebo hrou s publikem.

Hra často může zvrátit dosavadní řád, který v kolektivu, v místnosti nebo ve světě panuje. A

iniciování hry ve skupině může přeskupit hierarchii, která je například vymožená silou nebo

zastrašováním – pojmenování těchto hodnot a jejich významy popisují charakter této hry – zda

je útočná, obranná nebo férová. Fér hra neznamená, že výsledkem má být remíza, ale že

máme stejné možnosti pro to, vyjádřit se a zacházet svobodně s prostředky pro život.

Děkuji své mamince Svitlaně a tátovi Jaroslavovi za jejich úsilí mi tyto svobodné podmínky

pro život vytvořit a za to, že se nyní mohu snažit sebevědomě otevírat publiku to, co mi

rodiče nabídli. Věnovat mi je nebylo žádným poklidným mecenášstvím, ale tvrdou prací a

vyjednáváním nyní zakončeným tímto výsledkem. Děkuji.
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