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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

magisterské PRÁCE

Název práce: PODOBY DIALOGU
Autor/ka práce: Fedir Kis
Studijní program: Alternativní a loutkové divadlo
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

K vymezení cíle se Fedir Kis proexperimentoval prakticky i intelektuálně. V tvořivém dialogu
s nejrůznějšími partnery testoval svá očekávání, přihrávky i námitky. Téma dialogičnosti a životního
i divadelního herectví a vyprávění naplnil.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Fedir naplno vnímal pandemickou krizi a zaznamenal své konkrétní zkušenosti s ní. Ruská
invaze na Ukrajinu ho pak vedla k reálné akci a vnesla přidanou hodnotu do jeho divadelní práce i
do její reflexe. Metodologie diplomové práce (zúčastněný terénní výzkum) je adekvátní, přesahuje
akademické standardy.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je osobně garantovaným svědectvím o možnostech divadla i o aktuálním stavu
světa. Není „návodem“, ale spíš inspirací pro kolegy divadelníky i pro aktivisty s potřebou reagovat
na ohrožení jeho dosavadního řádu. Je přitom cennou terénní divadelně antropologickou sondou.

Logická stavba a členění práce:

Spoutat diplomantův intuitivní přístup k tématu do logické kompozice nebylo snadné, ale
výsledek předčil mé očekávání. Odevzdaná práce je přehledná, dobře graduje, zasahuje cíl.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Standardy jsou dodrženy, rozsah odpovídá.
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Práce s informačními zdroji:

Různorodost zdrojů odpovídá diplomantovu střídání úhlů pohledu - od záznamu vlastních
tvůrčích i životních zkušeností přes rozhovory se zúčastněnými i nezúčastněnými lidmi až k
citacím relevantních autorů z různých sociálních a kulturních okruhů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Odpovídá autorovým záměrům i akademickým standardům.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Akceptuji.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Vedla jsem už bakalářskou práci Fedira Kise a bylo to napínavé dobrodružství. Předložená
magisterská práce vznikala podobně explozívním způsobem, ale vzhledem ke změnám reality,
kterou Fedir ostře vnímá, je mnohem konkrétnější a hlubší. Diplomant rozvinul své možnosti
profesní i lidské na novou úroveň. Vidím to například v tom, jak trefné životní i umělecké detaily
vybírá ke zkonkrétnění svých myšlenek, jak je důvtipně konfrontuje a stručně glosuje. Byla radost
sledovat jeho vzlet i zakořenění. Setkání s Fedirem Kisem při této práci mi dodalo naději, že
navzdory tomu, co všechno se teď tříští a rozpadá, je možné navazovat, pokud tomu věří ten, kdo
to dělá. Za deset let bude tato práce komparačním antropologickým dokumentem o možnostech
divadelní tvorby.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

• Proměnilo se něco mezi dobou dokončení práce a její obhajobou?

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku:

7. září 2023

prof. PhDr. Jana Pilátová

jméno vedoucího práce

……………………………………………………

7.9. 2023 podpis